
44 ISSN 1677-7069 3 Nº 208, segunda-feira, 29 de outubro de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018102900044

CAMPUS DOURADOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2018 - UASG 155848

Nº Processo: 23347.011776.2018.
PREGÃO SRP Nº 16/2018. Contratante: Instituto Fed. de Educ.
Ciênc. e Tecnologia de Mato Grosso do Sul Campus Dourados.CNPJ
Contratado: 14807420000199. Contratado : FACTO TURISMO -
EIRELI -.Objeto: Contratação de empresa com serviços
especializados na prestação de serviço de reserva, emissão, marcação,
endosso e cancelamento de passagens aéreas, nacionais e
internacionais para o IFMS Campus Dourados. Fundamento Legal:
Art. 57, II da Lei 8.666/1993 .Vigência: 22/10/2018 a 22/10/2019.
Valor Total: R$9.381,10. Fonte: 8100000000 - 2018NE800091. Data
de Assinatura: 22/10/2018.

(SICON - 26/10/2018) 155848-26415-2018NE800005

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2018

Processo nº 23212.000976/2018-20, Concorrência de Licitação nº
01/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
GOVERNADOR VALADARES. CNPJ: 10.626.896/0007-68.
Contratada: LUCAS VENDRAMINE D. ASSUNÇÃO. CNPJ:
13.563.951/0001-10. Objeto: Concessão de área para fins comerciais,
para empresa especializada no ramo de Restaurante/Lanchonete.
Valor Mensal: R$ 2.055,00 (dois mil e cinquenta e cinco reais) mais
10% (dez por cento) do valor da concessão referente ao consumo de
energia elétrica e água. Vigência: 29/10/2018 a 28/10/2019.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e demais normas aplicáveis à
matéria. Data de assinatura: 16/10/2018.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 41/2018 - UASG 158122

Nº Processo: 23825000019201837.
DISPENSA Nº 64/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS.
CNPJ Contratado: 17281106000103. Contratado : COMPANHIA DE
SANEAMENTO DE MINAS -GERAIS COPASA MG. Objeto:
Contratação de serviço para fornecimento de água e/ou coleta de
esgoto no endereço: Rua Mato Grosso, 44, Bairro Vista Alegre, Ibirité
- MG - CEP: 32.407-190. Matrícula 130696358. Fundamento Legal:
Lei 8666/93 com suas alterações posteriores e demais normas
aplicáveis à matéria. Vigência: a partir de 15/10/2018, com data final
indeterminada, conforme Orientação Normativa AGU nº 36, de
13/12/2011. Valor Total: R$18.000,00. Fonte: 8100000000 -
2018NE801039. Data de Assinatura: 15/10/2018.

(SICON - 26/10/2018) 158122-26409-2018NE800027

EXTRATO DE CONTRATO Nº 43/2018 - UASG 158122

Nº Processo: 2380900479.
PREGÃO SISPP Nº 3/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ
Contratado: 11430694000113. Contratado : BRASIL LOG LTDA -
.Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de
serviços de transportes, incluindo veículos, sistema de rastreamento
de veículos e motoristas devidamente habilitados para tranporte de
pessoas em serviço, materiais, documentos e pequenas cargas, para
atender à demanda do Campus Conselheiro Lafaiete. Fundamento
Legal: Lei 8666/93. Vigência: 09/10/2018 a 08/10/2019. Valor Total:
R$66.660,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE801255. Data de
Assinatura: 05/10/2018.

(SICON - 26/10/2018) 158122-26409-2018NE800027

EXTRATO DE CONTRATO Nº 44/2018 - UASG 158122

Nº Processo: 27312001479201816.
PREGÃO SISPP Nº 3/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ
Contratado: 11430694000113. Contratado : BRASIL LOG LTDA -
.Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de
serviços de transportes, incluindo veículos, sistema de rastreamento
de veículos e motoristas devidamente habilitados para transporte de
pessoas em serviço, materiais, documentos e pequenas cargas para
atender à demanda do Campus Ouro Branco. Fundamento Legal: Lei
8666/93. Vigência: 09/10/2018 a 08/10/2019. Valor Total:
R$74.085,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE801256. Data de
Assinatura: 05/10/2018.

(SICON - 26/10/2018) 158122-26409-2018NE800027

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158122

Número do Contrato: 195/2014.
Nº Processo: 23208005342201822.
INEXIGIBILIDADE Nº 84/2014. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE.
CNPJ Contratado: 90347840000703. Contratado : THYSSENKRUPP
ELEVADORES SA -.Objeto: Prorrogação do Contrato 195/2014 pelo
período de 23/10/2018 a 22/10/2019. Fundamento Legal: art 57 lei

8666/93 com suas alterações posteriores e demais normas aplicáves a
materia . Vigência: 23/10/2018 a 22/10/2019. Valor Total:
R$22.752,25. Fonte: 8100000000 - 2018NE800102 Fonte:
8100000000 - 2018NE800103. Data de Assinatura: 10/10/2018.

(SICON - 26/10/2018) 158122-26409-2018NE800027

CAMPUS CONGONHAS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 51/2018 - UASG 158514

Nº Processo: 23210.001949/2018 . Objeto: Serviço de filmagem do
Congresso de Desenvolvimento Regional ocorrido nos dias 03 a 05
de abril de 2018, no IFMG Campus Congonhas e pelo objeto ser
necessário para pagamento às empresas que ainda não foram
ressarcidas de suas despesas com o evento, conforme processo de
reconhecimento de divida SEI nº 23210.000972/2018-12. Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei
nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: A dispensa de licitação,
vinculada ao processo 23210.000972/2018-12, instruída como
RECONHECIMENTO DE PASSIVOS. declaração de Dispensa em
25/10/2018. JANE INACIO DE ANDRADE. Membro da Comissão
Permanente de Licitação. Ratificação em 26/10/2018. JOEL
DONIZETE MARTINS. Diretor Geral. Valor Global: R$ 3.000,00.
CNPJ CONTRATADA : 42.809.780/0001-65 EDNER LAZARO
ABDON DA SILVA.

(SIDEC - 26/10/2018) 158514-26409-2018NE800127

CAMPUS OURO BRANCO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 6/2018

O IFMG- Campus Ouro Branco torna público o Resultado
do Pregão Eletrônico Nº 006/2018. Objeto: aquisição de
equipamentos de natureza industrial, destinados aos Campi da
Regional 2 do IFMG.Itens 20: BRASFERMA LTDA. Item
18:PREQUIP- COMERCIAL EQUIP EIRELI. Item 4: LOBOV
CIENTIFICA. Item 8: GOL COMERCIAL EIRELI. Item 1: ER
COMERCIAL LTDA. Itens 14, 16 e 26: FGM DO BRASIL EIRELI.
Item 11: SOLAB LABORATORIO EIRELI. Item 17: META
COMERCIO EIRELI. Item 9: XIX LABOR COMERCIAL SERV
EIRELI. Itens 22 e 23: SENTINELA DO VALE COM EIRELI. Os
demais itens foram cancelados na aceitação e/ou desertos.

CRISTIANY DE FIGUEIREDO GOMES
Pregoeira

(SIDEC - 26/10/2018) 155230-26409-2018NE800026

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2018

A Comissão de Licitação torna público o resultado da
Licitação supracitada, processo nº 23414003224201844. CEPOL-
CONSTRUCOES E EDIFICACOES POLO LTDA, CNPJ
10.275.598/0001-85 para Item 1 valor R$258.382,8000.

DANILO MEDEIRO DOS SANTOS
Presidente da Comissão

(SIDEC - 26/10/2018) 158121-26410-2018NE800012

CAMPUS ALMENARA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2018 - UASG 158439

Nº Processo: 23390.000832/2018. Objeto: Aquisição de gêneros
alimentícios diversos. Total de Itens Licitados: 16. Edital:
29/10/2018 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço:
Rod.br 367, Km 7 - Zona Rural, - Almenara/MG ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 4 3 9 - 5 - 0 0 0 0 7 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 29/10/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 09/11/2018 às
08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

CAMILO SIQUEIRA MIRANDA
Pregoeiro

(SIASGnet - 26/10/2018) 158439-26410-2018NE800003

CAMPUS ARINOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2018 - UASG 158438

Nº Processo: 23392000945201806. Objeto: Registro de Preços
Aquisição de Material Gráfico, ?conforme condições, quantidades,
exigências e estimativas estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de
Itens Licitados: 47. Edital: 29/10/2018 das 08h00 às 11h00 e das 13h00
às 17h59. Endereço: Rod.mg 202, Km 407, Arinos-buritis - Zona Rural,

CAMPUS JANUÁRIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 24/2018 - UASG 158378

Nº Processo: 23393001878201829.
PREGÃO SISPP Nº 18/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 04930131000129. Contratado : NATALIA
DISTRIBUIDORA LTDA -.Objeto: Aquisição de materiais de
limpeza. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e Lei 10.520/2002
.Vigência: 24/10/2018 a 28/02/2019. Valor Total: R$29.159,20. Fonte:
8100000000 - 2018NE800241 Fonte: 8100000000 - 2018NE800257.
Data de Assinatura: 24/10/2018.

(SICON - 26/10/2018)

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Pelo presente, o Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Norte de Minas Gerais - Campus Januária NOTIFICA
a empresa WMN COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS
ALIMENTÍCIOS EIRELI-ME, inscrita no CNPJ nº.
07.611.027/0001-60, situada em local incerto e não sabido, no prazo
de dez dias úteis, a contar da publicação desta notificação, apresentar
justificativas devidamente comprovadas, na forma de defesa, sob pena
de aplicação de multa compensatória de 30% (trinta por cento) sobre
o valor total do contrato, no caso de inexecução total do objeto
(cláusula 9.2.3. do Edital), totalizando o valor da multa em R$
1.968,30 (um mil, novecentos e sessenta e oito reais e trinta
centavos); ter o empenho anulado pelo IFNMG Campus Januária; ser
impedido de contratar com a Administração pelo prazo de 2(dois)
anos a contar da data aplicação da anulação do empenho. Na
oportunidade, informa-se que o processo administrativo, contendo o
detalhamento das irregularidades, encontra-se à disposição para
consulta da empresa ora notificada no IFNMG - Campus Januária,
situado na Fazenda São Geraldo, s/n, Estrada de Januária, Km 06 -
Bairro Bom Jardim, CEP 39.480-000, Cx. Postal 001, endereço no
qual deverá também ser protocolada a eventual manifestação.

ALISSON JOSÉ DE FARIA
Presidente da Comissão de Apuração de Infrações

Administrativas
CAMPUS MONTES CLAROS

AVISO DE PENALIDADE

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS
GERAIS-CAMPUS MONTES CLAROS, no uso de suas atribuições
conferidas pela Portaria do IFNMG nº 1.059, de 20 de outubro de
2016, publicada no Diário Oficial da União no dia 1º de novembro de
2016, torna público que foi aplicada a empresa BIO PROTECTION
SERVIÇOS E HIGIENIZAÇÃO EIRELI - ME, CNPJ:
10.542.168/0001-82, a penalidade de suspensão temporária de
participação em licitação e impedimento de contratar com a
Administração Pública, com o descredenciamento no SICAF, pelo
prazo de 90 (noventa) dias, sem prejuízo das demais cominações
legais, contados da data da publicação deste aviso, em conformidade
com o art. 7º da Lei nº 10.520, de 2002, e item 17.1 do Edital de
Licitação, e amparada pelo art. 87, III da Lei nº 8.666/93.

RENATO AFONSO COTA SILVA
CAMPUS PIRAPORA

AVISO DE ALTERAÇÃO DE RESULTADO HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2018

A Comissão de Licitação torna pública a alteração do resultado
da habilitação da licitação supracitada, processo nº 23395000124201751,
foram habilitados os participantes CEPOL-CONSTRUCOES E
EDIFICACOES POLO LTDA, M P C EDIFICA LTDA, TECPRE
CONSTRUCOES EIRELI, EXITO CONSTRUTORA E PRE
MOLDADOS EIRELI, TOPTAL SERVICOS EIRELI, J JOSE DE
MATOS EIRELI, EXCON PRE MOLDADOS EIRELI e inabilitado
ARTMIGLIO ENGENHARIA EIRELI.

LEONARDO SILVA AGUIAR JUNIOR
Presidente da Comissão

(SIDEC - 26/10/2018) 158440-26410-2018NE800017

Zona Rural - Arinos/MG ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 4 3 8 - 5 - 0 0 0 1 5 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 29/10/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 12/11/2018 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

JACQUELINE DE MOURA FERREIRA
Assistente em Administração

(SIASGnet - 26/10/2018) 158438-26410-2018NE800016

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-10-29T06:16:05-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




